Di antara penerbit dalam negeri adalah penerbit Mathba’ah
Islamiyah di Minangkabau yang didirikan oleh H. M. S. Sulaiman.
Meski sebagian besar buku yang diterbitkan adalah buku-buku
yang diterbitkan oleh sekolah-sekolah Thawalib, yang terpenting
bahwa penerbit ini pernah menerbitkan al-Qur`an al-Karim dan
Terjemahnya pada 1352 H/ 1933 M. Dalam kolofon, disebutkan
bahwa terjemah al-Qur`an ini ditashih dengan pedoman rasm
‘utsmānī oleh Mahkamah Syari’ah Bukittinggi yang diketahui
oleh Syekh Sulaiman ar-Rasuli dan Haji Abdul Malik. Terjemah
al-Qur`an ini mirip dengan al-Qur`an Cirebon (539 halaman, 15
baris perhalaman).16 Penerbit lainnya adalah Bulan Bintang (Jakarta)
dan al-Ma’arif (Bandung).

Contoh bukti yang dikemukakannya antara lain adalah: QS. Al-
Ghāsyiyah. Di sana gambaran mengenai hari kiamat dan nasib orang-
orang durhaka, kemudian dilanjutkan dengan gambaran orang-orang
yang taat. Kemudian beliau mengambil tokoh-tokoh para ulama
tafsir, tokoh-tokohnya seperti: Fakhruddin al-Rāzī (606 H/1210
M), Abū Ishāq al-Syāthibī (w.790 H/1388 M), Ibrāhīm ibn Umar
al-Biqā’ī (809-885 H/1406-1480 M), dan Badruddin Muḥammad ibn
Abdullah al-Zarkasyī (w. 794 H) yang menekuni ilmu Munāsabat
al-Qur`ān (keserasian hubungan bagian-bagian al-Qur`an).

Tafsir al-Misbah terdiri dari 15 volume:
a. Al-Fātiḥah dan al-Baqarah
b. Al ‘Imrān dan al-Nisā`
c. Al-Mā`idah
d. Al-An’ām
e.

tafsir ini bisa ditemukan pada halaman lima dalam naskah ini
yang ditempeli kertas putih bertuliskan: “Kagungan Ndalem
hing pamulangan Mamba’ul Ulum, 1346 H: 1858 Q: 1927 M.”
Berdasarkan keterangan ini, diketahui bahwa naskah tersebut adalah
salah satu bahan pelajaran yang disalin dalam rangka pembelajaran
Islam di Madrasah Mamba’ul Ulum. Tahun 1927 yang tertera di
dalam penjelasan tersebut tidak menunjuk pada tahun penyalinan,
tetapi menunjuk pada tahun naskah tersebut digunakan sebagai
bahan ajar di Madrasah Mamba’ul Ulum.

bahwa ia berasal dari Singkel. Adapun terkait kelahirannya, tidak
ada data yang akurat untuk menjelaskan hal itu. Harun Nasution
menyebutkan bahwa ia lahir sekitar tahun 1001 H/1593M. Abdul
Rauf as-Singkili berasal dari keluarga yang religius, ayahnya
adalah seorang Syekh yang bernama Ali al-Fanshuri yang cukup
terkenal sebagai seorang ulama. Selain itu, ia juga membangun
dan memimpin sebuah pondok pesantren yang ada di pulau Jawa.11
Ada pendapat lain yang menyebutkan bahwa ia dilahirkan di Suro,
sebuah desa yang terletak di pinggiran sungai Simpang Kanan,
Singkil. Ia lahir pada tahun 1620 M.12 Namun, kedua pendapat yang
menjelaskan tentang tahun kelahiran ini berbeda dengan pendapat
yang dinyatakan oleh para sarjana Barat. Menurut Rinkes, Abdul
Rauf dilahirkan pada sekitar tahun 1024 H/1615 M. John memiliki
pendapat yang sama dengan Rinkes tentang tahun kelahiran Abdul
Rauf, bahkan ia juga menyebutkan tahun wafatnya, yakni pada
tahun 1693 M. Peter Riddell juga memiliki pendapat yang sama
dengan kedua orang temannya, ia juga menyatakan bahwa Abdul
Rauf dilahirkan di Singkel.